
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 
Variazione n.5 di assestamento al Bilancio di Previsione 2024/2026 
art. 175 comma 8 D.lgs.18.8.2000 N. 267 e s.m.i.. Approvazione. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di luglio nella Sala Consiliare 

presso il Comune di Albugnano. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale. Fatto l’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. Angilletta Aurora - Sindaco Sì 
2. Vai Mario - Vice Sindaco Sì 
3. Sarboraria Marina - Consigliere Sì 
4. Serra Mario - Consigliere Sì 
5. Delmastro Renato - Consigliere Sì 
6. Cojan Denis Andrei - Consigliere No 
7. Canavesio Andrea - Consigliere Sì - da remoto 
8. Andriano Paolo Costantino Giuseppe - Consigliere Sì 
9. Re Massimo - Consigliere Sì 
10. Malfetti Enrico - Consigliere Sì 
11. Nebbia Agnese - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale il Dott. Dott. Giorgio MUSSO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Dott.ssa Angilletta Aurora, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL SINDACO 
 
VISTI gli atti d’Ufficio; 
propone l’adozione del seguente atto deliberativo avente per oggetto: “Variazione n.5 di 
assestamento al Bilancio di Previsione 2024/2026 art. 175 comma 8 D.lgs.18.8.2000 N. 267 
e s.m.i.. Approvazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 41 del 16.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 2 del 28.04.2024 esecutiva ai sensi di legge con la 
quale è stato approvato il rendiconto per l’esercizio 2023; 
 
RILEVATO che il risultato di amministrazione 2023 risulta essere pari ad € 182.013,50; 
 
DATO ATTO che le rispettive quote del risultato di amministrazione 2023 risultano così 
suddivise e utilizzate fino alla variazione di bilancio n.4/2024: 
 

Tipo quote avanzo 2023 
Importo da rendiconto 
2023 

Utilizzi anno 
2024 fino V.B. 
n. 4 Disponibilità 

Parte accantonata 
                                      
64.359,53  

                                
-    

               
64.359,53  

Parte vincolata 
                                      
34.093,65  

                
15.609,79  

               
18.483,86  

Parte destinata 
investimenti 

                                      
30.240,76  

                
14.424,70  

               
15.816,06  

Parte libera 
                                      
53.319,56  

                                
-    

               
53.319,56  

Totali 
                                    
182.013,50  

                
30.034,49  

             
151.979,01  

 
 

VISTO l'articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: "Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si 
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio"; 

 
DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 
effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di 
riserva, il fondo di cassa ed il fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare il 
mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese 
correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all'articolo 
1, commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016 e s.m.i.); 

 
VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che 
disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 
DATO ATTO che come da segnalazione dell’Amministrazione Comunale in accordo con il 
Responsabile Servizio Tecnico occorre provvedere ad inserire nella programmazione 2024 
alcuni interventi al titolo II, ritenuto necessario applicare ulteriore quota libera del risultato di 
amministrazione 2023 pari ad € 6.988,91; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO infine necessario procedere alla variazione di capitoli in entrata e in spesa per 
garantire il normale funzionamento degli uffici e la realizzazione dei programmi dell’ente 
compreso il mantenimento degli equilibri di bilancio; 

 
VISTO il prospetto allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale riguardante le variazioni dei capitoli di entrata e di spesa in parte corrente e 
capitale negli esercizi 2024/2026; 

 
DATO ATTO che con la presente deliberazione non vengono alterati gli equilibri di bilancio 
sia in termini di competenza che in termini di cassa; 

 
RILEVATO che la presente variazione di bilancio non determina, in termini di competenza, 
pregiudizio per il rispetto del pareggio di bilancio per i vincoli imposti dalla finanza pubblica 
come previsto dalla Legge di Stabilità 2024/2026; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore del Conto al prot.1786 del 08/07/2024; 

 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa 
ex art. 49, c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da ultimo modificato dall'art. 3, c.1, lett. b) del 
D.l. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
ACQUISITO il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 49 , c. 1 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come da 
ultimo modificato dall'art. 3, c.1, lett. b) del D.l. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012, 
comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente; 
 
CON VOTI 7 favorevoli e 3 astenuti (Re, Malfetti e Nebbia) espressi nei modi e nelle forme di 
legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la   
verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva, il 
fondo di cassa ed il fondo crediti dubbia esigibilità, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio. 
 

3. Di approvare la variazione di assestamento generale al Bilancio esercizi 2023/2025 di 
cui al comma 8 dell’art.175 del T.U.E.L. e come da prospetto allegato facente parte 
integrante della presente deliberazione – sia in termini di competenza che in termini 
di cassa così come risulta dall’allegato A) e B);  

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento Unico di 
Programmazione (DUPS) 2024-2026 aggiornato con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 40 del 16/12/2023 in particolare il piano triennale delle opere pubbliche 
2024/2026 in esso contenuto; 

5. Di dare atto ai sensi dell'art. 193, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che con 
il presente provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti 
gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. Di dare atto che con le variazioni di cui sopra viene garantito il pareggio del Bilancio 

di Previsione 2024/2026 anche ai fini del rispetto dei vincoli della finanza pubblica 
art.11 comma 712 Legge di stabilità 2016 e seguenti; 

 
7. Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al Bilancio di 

Previsione così come approvati con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 
del 16/12/2023:  

- Equilibri di bilancio 2024-2026 – Allegato C). 

 
************************************************************************************* 

 
Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge, 
 

 
DELIBERA 

 
di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albugnano.  Responsabile Procedimento: Angilletta Aurora  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

Dott.sa F.to : Angilletta Aurora 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Giorgio MUSSO 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 25/07/2024 al 09/08/2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Albugnano, li 25/07/202425/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott. Giorgio MUSSO 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/07/2024 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Dott. Giorgio MUSSO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.Siscom lì 25/07/2024IL 
SEGRETARIO COMUNALEDott. Giorgio MUSSO 


